che a insieme ad altri abbellimenti fatti a questa Casa costò circa 3000 ducati». Il portone del palazzo Manzo 

che aveva l'ingresso da Via S. Lorenzo venne spostato sulla piazza. Nel 1659 furono anche abbattute le « 

Potechelle». Chi operò il disegno di tutti questi lavori fu l'architetto Dionisio Lazzari (Borrelli, Il largo dei 

Girolamini, 1962 p.63).* 

- Nel libro Patrimoniale della Congregazione dell'Oratorio di Napoli dalla sua fondazione fino al 1678 nella 

cui introduzione è chiarito che per le relative ricerche si sono spese «le fatighe di più persone per anni 

continui per mettere in chiaro le più nascoste notizie», a pag. 24 del I volume vi troviamo l'epilogo: «Casa 

del Monte di Manzo, abbattuta. Quali dotati 3926.3.6 e un terzo per il Banco di St. Eliggio dalla n.ra 

Congregazione furono depositati nel Sacro Regio Consiglio in B.ca de Mondellis per liberarsi alli sudd.i Gio. 

Ba.sta Manzo e Gov.ri del Monte sudd.o. Quale Casa fu abbattuta per ampliazione dell'Atrio della Chiesa di 

n.ra Congregazione». Malgrado la mia buona volontà io non ho trovato alcun accenno nell'archivio del Monte 

di Manzo, relativo all'acquisto di questa parte dell'edificio che sporgeva sulla piazza e che era costituito dal 

complesso di case costruite nel supportico. Nello stesso tempo io ritrovo nei registri del Monte le uscite pei 

relativi censi anche oltre il 1631 epoca in cui dovrebbe essere stata ceduta questa prima parte del palazzo. È 

probabile che il Manzo sia riuscito con la sua influenza a far sospendere la vendita (Borrelli, Il largo dei 

Girolamini, 1962 p.63).* 

1678 - Hoc nostro tempore in ead. via S. Laurentij, & proprio in foro veteri appel. … intùs Palatium iam 

Dom. Marchionis de Villa Io. Baptistæ Mansi, ad præsens [1678] dic. Patr. Oratorij, erat quędam 

Cappella S. Angeli ad forum appel. ex dic. Foro Veteri, iam erecta per dic. Dom. Marchionem, nam dum in 

ipso elucebant omnes virtutes, ut ex eius libris, & alijs adduc. per D. de Lellis in 2. p. Neap. Sac. fol. 77. & 

2068 

fundaverat ibidem Accademiam virorum Otiosorum Civitatis, nec non per hoc, Montem, ut ex eius introitibus 

alerentur tot Iuvenes pauperes de Sedilibus, & extrà sub regimine tamen Patr. Societ. Iesù, tàm in scientijs, 

quàm alijs virtutibus ad nobiles attinendibus, & dotarent alias nobiles similitèr pauperes monachandas, undè 

erexit ibidem Cappellam prædic. non modo pro sua, sed etiam pro commoditate ipsius montis cum duobus 

Cappellanis, & quod dic. eius Palatium deserviret pro regimine dic. Montis, pro Archivio scripturarum, & pro 

studio ad Accademicum commoditatem, ut ex eius testamento. Et cum ipse Marchio fuisset institutus hæres 

à Dom. Equite Ioanne Baptista Marino Liricæ Italianæ Poesiæ Principe, in signum amoris, & gratitudinis ergà 

ipsum, licèt eius corpus fuisset tumulatum in Cimiterio SS. Apostolorum, construi fecit ad vivum in marmore 

illius effigiem, & in ipsa sua Cappella cum magnifico tumulo erigi iussit, cum infrascript. inscript. v3  

Ioanni Baptistæ Marino, 

Partenopeo Maroni, 

Equestri ordine ab Allobrogum 

Duce, 

Senatorio censu à Rege Francorum 

Laurea ab omnium orbis 

Terrarum plausu, 

Insignito Impertito, Redimito, 

Post Illustrem quinque Lustrium 

Europæ Lustrationem. 

Natales ad Lares, quasi ad tumulum reversæ, 

Ossibus tanto cum phenore 

Patriæ restitutis. 

Nato CIƆIƆLXXIII. 

Donato CIƆIƆCXXV. 

Io. Baptista Manso Villensium 

Marchio 

Ex testamento hæres, 

Mærenti Vati,  

Męrenti Voto, 

Quis quis ades, 

Redde Marino debitum Mari tributum, 

Flumen lacrymarum. 

Et dum dic. Cappella fuit profanata, & palatium venditum dic. Patribus Oratorij, onus Cappellaniarum fuit 

translatum ad Eccl. S. Iacobi Hispanorum, de qua inf. hic num. 325. cum seqq. & memoriæ prædictæ ad 

Collegium Nob. Pat. societatis in vico vulgaritèr, dell'Impisi, appell. sistentem, cui gubernatores dic. Montis, 

tot annuos correspondent ducatos pro alendis, & docendis tot Pueris Nobil. in ipso Collegio pauperibus, quot 

crescunt, & decrescunt introitus dic. montis, iux. piam dispositionem ipsius testatoris, ac proinde Patres 

ipsius Collegij, sivè Gubernatores prædicti, ibidem, infrascriptam memoriam in tabula marmorea cum 

eiusdem Testatoris Insignibus sculptam paraverunt, quæ tenoris seq. v3. 

Ioannes Baptista Mansus 

Marchio Villæ 

Societati Iesù Collegium hoc 

Ad Nobiles Rectè instituendos 

Erexit 

A D. MDC.XXXIIII. 

(De Magistris, Status Rerum …, 1678 p.295).* 

ante 1689 - Stava anche sotto del palagio di Giovan Battista Manzo, marchese di Villa, una chiesetta o sia 

cappella chiamata di Sant’Angelo a Foro, per essere situata nel luoco dove antica[201v]mente era il Foro, 

cioè il mercato della città, onde questo quartiero di Mercato Vecchio ancora si chiama. Era questa chiesa 

molto antica, della quale fa mentione Pietro di Stefano, dicendo che è una cappella regale sita nella Strada 

di San Lorenzo, prossima a San Giorgitello. Fu poi rinovata et ampliata dal sopradetto marchese, il quale fra 

quanti furono ne’ suoi tempi fu di grande ingegno, dottrina e prudenza, onde di lui molte opere si veggono